
 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot.Telematico 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

OGGETTO DELLA GARA: REACT EU - PON METRO 2014-2020 - Asse 6 - Progetto “Realizzazione canaletto 

e canale principale nell’ambito del Progetto Waterfront di Levante”, Codice Progetto GE 6.1.4.a 

Procedura negoziata telematica G000983 (lettera invito del 20 luglio 2022) per l’affidamento della 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ed ESECUZIONE dei LAVORI e delle FORNITURE NECESSARIE per 

l’INTERVENTO inerente la “NUOVA CABINA ENEL – SPOSTAMENTO TEMPORANEO CABINA MT/BT E 

IMPIANTI INTERFERENTI”. (Categoria Prevalente OS30)  

CPV 45315100-9 – CUP B31B21011220001 – CIG 9276891C9F– Numero gara 8605339 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Giuseppe Cardona Direttore della Direzione Progettazione 
 

IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 618.472,90 di cui 29.459,19 per progettazione esecutiva, Euro 5.396,08 per 

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, Euro 43.230,94 per opere in economia non soggetti a ri-basso, il tutto 

oltre I.V.A 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del Codice, come 

temporaneamente modificato dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2) del codice.  
 

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Determinazione Dirigenziale della Direzione 

Progettazione n. 2022-188.0.0.-46 adottata il 12 luglio 2022 ed esecutiva dal 12 luglio 2022 
 

OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 30 
 

1) AVR IMPIANTI SRL; 2) ELETTRICA IMPIANTI S.R.L.; 3) PMM SRL; 4) C.L.P. COSTRUZIONI SRL; 5) 

GEMMO SPA; 6) S.T.I.A. STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA APPLICATA SRL; 7) CO.GE.AS. Srl; 8) PPG 

DOMOGEST SRL; 9) TECNICA RESTAURI SRL; 10) PREVE COSTRUZIONI SPA; 11) COSTRUZIONI 

VITALE S.R.L.; 12) DE MARCO SRL; 13) EUROELETTRICA IMPIANTI SRL; 14) C.S. COSTRUZIONI SRL; 

15) ELETTRICA 3B SRL; 16) BRC SPA; 17) S.E.I.M.A. SRL; 18) ELETTRO SYSTEM SAS DI LAVAGETTO 

GIAN MARIA & C.; 19) EUROPAM S.P.A.; 20) ELETTROIMPIANTI SRL; 21) CROCCO EMANUELE SRL; 

22) RICORDA UNIPERSONALE SRL; 23) BALLOCCHI IMPIANTI SRL; 24) T.C.M. SRL; 25) CEISIS SPA 

SISTEMI IMPIANTISTICI INTEGRATI; 26) VERZI' COSTRUZIONI SRL; 27) C.E.M.A. SRL; 28) BECCARO 

PONZINI IMPIANTI SRL; 29) BOZZO IMPIANTI SRL; 30) BUCCHIONI VALTER SRL – UNIPERSONALE 
 

OFFERTE RICEVUTE: n. 7, offerte ammesse 7 
 

Impresa ELETTROIMPIANTI SRL 

Ribasso offerto: 29,723% (Offerta anomala) 

Codice fiscale: 03326280108 
 

Impresa RICORDA UNIPERSONALE SRL 

Ribasso offerto: 23,55% (Offerta anomala) 

Codice fiscale: 01850820992 
 



 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Impresa RTI - BALLOCCHI IMPIANTI SRL/ SOILTEC GENOVA SRL 

Ribasso offerto: 21,546% 

Codice fiscale: 01966660993/03623640103 
 

Impresa BOZZO IMPIANTI SRL 

Ribasso offerto: 19,21% 

Codice fiscale: 02894530100 
 

Impresa S.E.I.M.A. SRL 

Ribasso offerto: 18,95% 

Codice fiscale: 00267300101 
 

Impresa CROCCO EMANUELE SRL 

Ribasso offerto: 9,2085% 

Codice fiscale: 00241830108 
 

Impresa ELETTRICA IMPIANTI S.R.L. 

Ribasso offerto: 6,55% 

Codice fiscale: 01425470067 
 

SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in unica seduta in data 4 agosto 2022 

come da verbale Cronologico n. 272. 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 

2022-188.0.0.-79 adottata in data 24 ottobre 2022 ed esecutiva dal 25 ottobre 2022 
 

AGGIUDICATARIO: RTI BALLOCCHI IMPIANTI SRL/COSME SPA (per cessione di rami d’azienda da parte 

di SOILTEC GENOVA SRL), capogruppo BALLOCCHI IMPIANTI SRL con sede in Campomorone (GE), via 

Rapallo 32, CAP 16014 codice fiscale e Partita IVA 01966660993 
 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 495.693,91 comprensivo di oneri della sicurezza e opere in economia 

il tutto oltre I.V.A. in virtù del ribasso offerto del 21,546% 
 

SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 
 

Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 27 febbraio 2023 al  13 marzo 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 


